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Přehled použitých zkratek a symbolů

MKP - metoda konečných prvků

NX 10 - výpočetní software

𝜑(𝑐) rad - úhel natočení v bodě c

a, b mm - délka

D mm - průměr

v(c) mm - průhyb v bodě c

V mm3 - objem

S mm2 - plocha

F N - síla

G N - vlastní tíha

𝜌 kg/m3 - hustota

m kg - hmotnost

T N - posouvající síla

M Nm - točivý moment

Rax N - reakce ve směru x

Ray, Rby N - reakce ve směru y

Tfc Nm2 - fiktivní posouvající síla v bodě c

Mfc Nm3 - fiktivní moment v bodě c

U1,2,3,4 Nm2 - zatížení momentovou plochou

Fp N - potřebná síla

pp MPa - potřebný tlak

𝜎𝐷 MPa - dovolené napětí

𝜎𝑘 MPa - mez kluzu

𝜎𝑜 MPa - ohybové napětí

Wo mm3 - průřezový modul v ohybu

Jz mm4 - kvadratický moment

f - - koeficient tření

k - - koeficient bezpečnosti
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1. Úvod

Bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Lhoták s.r.o., která se zabývá

výrobou kokil pro lití neželezných kovů od roku 2010.

Některé výrobky jsou tvarově příliš složité pro obrábění nebo hromadná výroba je příliš

nákladná. Proto jsou vyráběny formy na odlévání. Odlévaní má vysokou produktivitu práce a

při vyšších počtech kusů klesají náklady na výrobek. Výhodou odlitků z hliníkových slitin

oproti ocelovým je nižší hmotnost, korozivzdornost a lepší obrobitelnost.

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh formy pro hliníkový odlitek (viz. příloha

1), který byl zadán firmou Lhoták s.r.o.. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována technologiím pro výrobu produktů ze slitin hliníku. Praktická část

se zabývá konstrukcí kokily včetně vyhazovacího systému (viz. příloha 7), pevnostní kontrole

zadaného licího stolu pomocí metody konečných prvků za použití softwaru NX 10 a metodou

momentových ploch a porovnání výsledků jednotlivých metod a kontrole zadaného

hydraulického válce. Dále obsahuje výkres sestavy kokily, výkres sestavy licího stolu

s kokilou, výrobní výkresy obou polovin formy a vodících kamenů kokily. Licí stůl je

předepsán zákazníkem. Jeho model a výkres sestavy byl vytvořen pouze pro účely bakalářské

práce, kvůli lepší představě usazení formy ve stroji. Dále pro pevnostní kontrolu, zda licí stůl

vytvořené kokile vyhovuje.
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2. Technologie pro výrobu produktů ze slitin hliníku

Tato kapitola je věnována obecné charakteristice technologií pro výrobu produktů ze slitin

hliníku. Na obrázku 1 je zobrazeno základní rozdělení technologií, které jsou zde popsány.

2.1 Odlévání ze slitin hliníku

Při odlévání ze slitin hliníku musí být zvolena vhodná technologie. Technologií pro

odlévání ze slitin hliníku je vícero a v této podkapitole je jich několik popsáno.

2.1.1 Volba technologie odlévání

Volba technologie odlévání závisí na několika faktorech.

První z nich je, jakou slitinu hliníku použijeme. Slévárenské slitiny hliníku mají

obecně řadu výhod oproti slévárenským slitinám z jiných kovů. Například dobrá slévatelnost,

Technologie pro
výrobu produktů
ze slitin hliníku

Obrábění

Tváření

Průtlačné
lisování za tepla

Válcování

KováníSvařování

Slévání

Gravitační

Nízkotlaké

Vysokotlaké

Obrázek 1 - Rozdělení technologie pro výrobu produktů ze slitin hliníku
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která se zvyšuje s podílem eutektika, které je tvořeno podle chemického složení. Dále se jedná

o dobrou odolnost vůči korozi, nízkou teplotu tavení, obsah vodíku v odlitku, který je jediným

rozpustným prvkem v hliníku, lze minimalizovat vhodnými technologickými podmínkami,

malý interval krystalizace a u většiny slitin nízká náchylnost k tvorbě trhlin za tepla. [1]

Volba vhodné slitiny je ovlivňována těmito pěti hlavními faktory:

Slévárenské vlastnosti: slévatelnost, odolnost proti vzniku trhlin za tepla, malý interval

krystalizace

Požadované mechanické vlastnosti: pevnostní a plastické vlastnosti, tvrdost,…

Chemické vlastnosti: odolnost vůči korozi (u hliníkových slitin je snižována přítomností Cu),

možnosti povrchových úprav

Vlastnosti hotových výrobků: nepropustnost kapalin v odlitku působením tlaku, rozměrová

a teplotní stabilita

Ekonomické vlastnosti: náklady na obrábění, tavení a lití, tepelné zpracování,… [1]

V současnosti se slévárenské slitiny dělí podle obsahu legujícího prvku do šesti

základních skupin:

1. Slitiny Al – Cu: Obsah Cu se obvykle pohybuje mezi 4-5%. Vyrábějí se také

slitiny s obsahem 9-11% Cu, které se vyznačují velmi dobrými pevnostními

vlastnostmi za vyšších teplot a odolností vůči otěru. Těchto vlastností lze docílit

také přidáním Ni a Mg. Nevýhodou těchto slitin je ovšem horší slévatelnost a

nízká korozní odolnost. V českých normách je například tato slitina: ČSN 42 4315,

slitina AlCu4Ni2Mg2 (3,75-4,5%Cu, 1,75-2,25% Ni, 1,25-1,75 Mg). [1]

2. Slitin Al-Cu-Si: Velmi používaná slitina. Přidáním Si se vůči prvnímu typu slitiny

zlepšily slévárenské vlastnosti. Slitiny s vysokým obsahem Si (nad 10%) jsou

používané tam, kde je vyžadován nízký koeficient tepelné roztažnosti. Vysokou

odolnost vůči otěru vykazují slitiny, kde obsah Si dosahuje až 22%. Dle ČSN jde

např. o slitiny: ČSN 42 4339 – AlSi8Cu2Mn (7,5-9,5% Si, 2-3% Cu, 0,3-0,5%Mn).

[1]

3. Slitiny Al – Si: Používány při požadavku na dobrou slévatelnost a odolnost vůči

korozi. Obsah Si se pohybuje kolem 5 – 13%. Podle obsahu Si se dělí na

podeutektické (do 12% Si), eutektické (kolem 12% Si) a nadeutektické(nad 12%

Si). Pokud není legováno Mg, je možnost tepelného zpracování. ČSN 42 4330 –

slitina AlSi12Mn (11-13% Si, 0,1-0,4% Mn). [1]

4. Slitiny Al – Mg: Velmi dobrá odolnost proti korozi především v mořské vodě.

Nejlepší odolnost vůči korozi vykazují slitiny vyrobené z vysokočistých surovin.

Jsou svařovatelné a mají dobrou mechanickou obrobitelnost. Při použití

v architektuře lze u odlitku realizovat eloxování. Nevýhodou těchto slitin je špatná

slévatelnost a náchylnost hořčíku k oxidaci při tavení. ČSN 42 4519 – slitina

AlMg10SiCa (7-10% Mg, 0,01-2% Si, 0,01-0,15% Ca). [1]

5. Slitiny Al-Zn-Mg: Tyto slitiny mají dobré pevnostní podmínky již v litém stavu,

dobrou odolnost vůči korozi. V případě tepelného zpracování není nutné prutké

ochlazování z kalící teploty (v porovnání se slitinami Al-Cu) a maximálních

pevnostních vlastností lze dosáhnout už po 20 až 30 dnech přirozeným stárnutím.

Slévatelnost těchto slitin je špatná a jsou náchylné na tvorbu trhlin za tepla. ČSN

EN 1706, slitina AC AlZn5Mg (4,5-6% Zn, 0,4-0,7% Mg). [1]
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6. Slitiny Al-Sn: Jedná se o slitiny s obsahem asi 6% Sn a malým množstvím Cu a

Ni speciálně pro výrobu kluzných ložisek. Ze slévárenského hlediska je hlavní

problém velký interval krystalizace. V ČSN není zástupce tohoto typu slitin.

V amerických normách je slitina AA850.0 – 6,5Sn-1Cu-1Ni.[1]

Slitiny pro tlakové lití jsou jinak uspořádány a jsou děleny do následujících 5 skupin:

1. Slitiny Al-Cu-Si

2. Slitiny Al-Si-Mg

3. Slitiny Al-Si-Cu-Mg

4. Slitiny Al-Si

5. Slitiny Al-Mg [1]


[…]


rovnováhy pro dva směry.
∑ 𝐹𝑖𝑥𝑖 = 0: 𝑁 ∗ 𝑓 − 𝐹𝑝 = 0 ⇒ 𝐹𝑝 = 𝑁 ∗ 𝑓 ⇒ 𝐹𝑝 = 𝐺 ∗ 𝑓 = 2220 ∗ 0,2 = 444 𝑁

∑ 𝐹𝑖𝑦𝑖 = 0: 𝑁 − 𝐺 = 0 ⇒ 𝑁 = 𝐺

5.4.2 Kontrola potřebného tlaku

Na licím stole je použit hydraulický válec od firmy HEB,

model Z250 – 103 – 80/ 50/ 450 – 206/M1/S5/S34

Tlak válce p = 16 Mpa

Průměr pístu D1 = 80 mm

Průměr pístnice D2 = 50 mm

Síla, kterou je schopen vyvinout na vysunutí pístnice F1 = 80 300 N

Síla, kterou je schopen vyvinout na zasunutí pístnice F2 = 48 900 N

Maximální vysunutí pístnice 450 mm
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Obrázek 24 - Schéma zadaného hydraulického válce s potřebnou silou

𝑆1 =
𝜋∗𝐷1

2

4
=

𝜋∗802

4
= 5026,55 𝑚𝑚2

𝑆2 =
𝜋∗(𝐷1

2−𝐷2
2)

4
=

𝜋∗(802−502)

4
= 3063,05 𝑚𝑚2

Potřebný tlak

𝑝𝑝1 =
𝐹𝑝

𝑆1
=

444

5026,55
= 0,08833𝑀𝑃𝑎

𝑝𝑝2 =
𝐹𝑝

𝑆2
=

444

3063,05
= 0,145𝑀𝑃𝑎

5.4.3 Zhodnocení výsledků

Potřebný tlak pro otevření kokily je větší, protože tlak je vynaložen na menší plochu.

Hydraulický válec je schopen tlačit 16 MPa. Potřebný tlak pro otevření kokily je 0,145 MPa.

Na otevření a uzavření kokily je potřeba vynaložit sílu 444 N. Hydraulický válec je schopen

vynaložit sílu 80 300 N na uzavření a 48 900 N na otevření. Maximální rozevření kokily je

438 mm. Zdvih hydraulického válce je 450 mm. Použitý hydraulický válec opět splňuje dané

podmínky.
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6. Závěr

První část bakalářské práce byla věnována obecné charakteristice technologie výroby

produktů ze slitin hliníku. Nejvíce prostoru zde bylo věnováno technologii odlévání hliníku,

protože hlavním úkolem této bakalářské práce byla konstrukce gravitační formy pro odlévání

hliníkového výrobku pro automobilový průmysl. Další technologie, jako jsou tváření,

svařování a obrábění, byly popsány pouze okrajově.

Praktická část bakalářské práce byla věnovaná samotné konstrukci gravitační formy pro

zadaný hliníkový odlitek. Bylo zde charakterizováno zadání zakázky od konečného zákazníka

i postup samotné konstrukce. Byla navržena i alternativní varianta formy a licího stroje. Dle

určených kritérií byla vybrána suboptimální varianta, pro kterou se vypracovala specifikace

požadavků na vlastnosti technického systému. K jednotlivým skupinám vlastností byla

přiřazena důležitost a poté vyhodnocena míra splnění požadovaných vlastností. Bylo zjištěno,

že dvě skupiny vlastností ohodnocené maximální důležitostí nesplňují požadované hodnoty.

Byla tedy navržena úprava v podobě ochranných nástřiků dutiny a vtokové soustavy kokily.

Ostatní vlastnosti, které zcela nesplňovaly požadované hodnoty, nebyly považovány za

podstatné, aby bylo nutné hledat úpravy pro jejich zlepšení.

Dále byla provedena pevnostní kontrola zadaného licího stolu, zda vyhovuje

zkonstruované gravitační kokile. Byla použita metoda konečných prvků za pomoci softwaru

NX 10 a metoda momentových ploch. Dovolené napětí vodicích tyčí licího stolu vyšlo 111

MPa. Pomocí MKP bylo zjištěno maximální napětí 11,11 MPa, a pomocí druhé metody 13,74

MPa. Dále byl počítán průhyb vodících tyčí v místě těsně před uzavřením formy. Pomocí

MKP vyšla hodnota průhybu 0,0566 mm, a pomocí metody momentových ploch hodnota

průhybu 0,1771 mm. Zde byl rozdíl výsledků větší, což je odůvodněno velkou mírou

zjednodušení úlohy při druhé metodě. Úloha byla zjednodušena na nosník na dvou podporách,

zatímco u metody MKP jsou obě strany vodících tyčí zafixovány ve všech směrech i proti

rotaci, což velmi ovlivní úhel natočení a právě průhyb vodicí tyče. Tyto výpočty byly

provedeny ke kontrole středícího kolíku, zda je schopen vystředit vypočtený průhyb tyčí. Dle

výpočtů dokáže vystředit průhyb více než 2 mm. Středící kolík v navržené gravitační kokile

vyhovoval.

Následovala kontrola hydraulického válce, zda vyvine dostatečný tlak pro uzavření a

otevření formy. Hydraulický válec je schopen vyvinout tlak 16 MPa. Potřebný tlak pro

otevření formy je 0,145 MPa a pro uzavření pouze 0,08833 MPa. Válec vyhovoval a byl

dimenzovaný i pro větší kokily.

Cena konstrukce za zpracování 3D modelu gravitační kokily a výrobních výkresů

jednotlivých dílů je 50 000 Kč bez DPH.

Prodejní cena za výrobu a smontování kompletní funkční kokily je 350 000 Kč bez DPH.

Skutečné náklady na výrobu zadané kokily činili 293 500 Kč bez DPH. Rozdíl v ceně je

zisk firmy ze zadané zakázky.
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