Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce formy pro hliníkový odlitek a návrh alternativní varianty licího stroje.

Práci předložil(a) student(ka): Aleš VILDMAN

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení.

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP bylo provedení rešerše se zaměřením na technologie vhodné a použitelné pro výrobu produktů ze slitin hliníku, následné provedení analýzy a hodnocení jednotlivých variant technologie lití na základě specifikovaných kritérií. Dále pak konstrukční návrh kokily, včetně návrhu vyhadzovacího systému a pevnostní kontroly zadaného licího stolu.

Cílem je i vypracování zadané výkresové dokumentace.

V práci dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání a nárokům kladeným na úroveň BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je rozčleněna do 6 hlavních kapitol. V kap. 1 autor uvádí cíle BP a stručně komentuje řešenou problematiku. V kap. 2 je provedena rešerše technologií vhodných a v praxi použitelných pro výrobu produktů ze slitin hliníku. Kap. 3. obsahuje zadání požadavků od fy. Lhoták s.r.o. a stručný postup konstrukce gravitační kokily určené pro odlévání sací trubky pro zákazníky z automobilového průmyslu. Kap. 4. obsahuje výběr a návrh opt. var. a technologie lití. V kap 5 je uvedena pevnostní a deformační analýza vodicích tyčí a kontrola hydromotoru. Kap. 6 obsahuje závěrečné shrnutí řešené problematiky. K BP je přiložena výkresová dokumentace navrhované formy pro odlévání výrobku a licího stolu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP splňuje zadání. Výkresová dokumentace je vypracována v určeném rozsahu. V BP jsou posuzovány 2 varianty navrhované technologie lití. Multikriteriální hodnocení je provedeno velmi zjednodušeným a povrchním způsobem a tudíž se domnívám, že hodnocení variant není zcela korektní. Pravděpodobně autor při hodnocení vycházel z požadavku zadavatele na jednu mechanizaci, což již předem vylučovalo var. B. V subkapitole 4.2 také postrádám upřesnění, jak byla prováděna SWOT analýza. Výpočtová část je zjednodušena a u MKP analýzy postrádám některé důležité informace (např. volba okraj. podm.). Provedení cenové kalkulace v závěru BP také není zcela zřejmé a korektně zdůvodněné.